MUNICIPIO DE PRESIDENTE LUCENA
94.707.494/0001-92

RUA IPIRANGA, 375 - 93945000

Rio Grande do Sul

Art. 92 da lei n. 4.320/1964

Exercicio de 2020

Entidade: 1

Anexo 14 Lei 4.320/64 - BALANCO PATRIMONIAL

a. Quadro Principal

ATIVO
ATIVO CIRCULANTE
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA
CREDITOS A CURTO PRAZO
DEMAIS CREDITOS E VALORES A CURTO PRAZO
ESTOQUES
ATIVO NAO-CIRCULANTE
ATIVO REALIZAVEL A LONGO PRAZO
CREDITOS A LONGO PRAZO
CREDITOS A LONGO PRAZO - CONSOLIDAGAO
IMOBILIZADO
BENS MOVEIS
BENS MOVEIS- CONSOLIDACAO
BENS IMOVEIS
BENS IMOVEIS- CONSOLIDACAO
(-) DEPRECIAGAO, EXAUSTAO E AMORTIZACAO ACUMULADAS
(-) DEPRECIACAO, EXAUSTAO E AMORTIZAGAO ACUMULADAS - CONSOLIDAGCAO

TOTAL ATIVO

PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO
PASSIVO CIRCULANTE
OBRIGAGOES TRABALHISTAS, PREVIDENCIARIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A CURTO PRAZO
FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO
OBRIGAGOES FISCAIS A CURTO PRAZO
DEMAIS OBRIGAGOES A CURTO PRAZO
PASSIVO NAO-CIRCULANTE
TOTAL PASSIVO

PATRIMONIO LIQUIDO
PATRIMONIO SOCIAL E CAPITAL SOCIAL
RESULTADO ACUMULADO
SUPERAVITS OU DEFICITS DO EXERCICIO
SUPERAVITS OU DEFICITS DE EXERCICIOS ANTERIORES
SUPERAVITS OU DEFICITS DO EXERCICIO
SUPERAVITS OU DEFICITS DE EXERCICIOS ANTERIORES
SUPERAVITS OU DEFICITS DO EXERCICIO
SUPERAVITS OU DEFICITS DE EXERCICIOS ANTERIORES
SUPERAVITS OU DEFICITS DO EXERCICIO
SUPERAVITS OU DEFICITS DE EXERCICIOS ANTERIORES
RESULTADO DO EXERCICIO
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO

Exercicio Atual
5.853.954,67
5.361.717,34

107.183,25
116,68
384.937,40
22.286.492,22
63.555,12
63.555,12
63.555,12
22.222.937,10
5.718.362,12
5.718.362,12
18.848.365,98
18.848.365,98
-2.343.791,00
-2.343.791,00

28.140.446,89

Exercicio Atual
915.817,18
686.809,22
132.700,80

14.795,25
81.511,91
0,00
915.817,18

27.224.629,71
0,00
27.224.629,71
0,00
10.449.779,51
0,00
-1.239.985,73
0,00
9.593.930,19
0,00
4.767.219,50
3.653.686,24
28.140.446,89

Exercicio Anterior
4.314.977,22
3.886.507,63

59.641,51
227,02
368.601,06
20.225.303,15
68.482,39
68.482,39
68.482,39
20.156.820,76
5.570.392,78
5.570.392,78
16.570.827,44
16.570.827,44
-1.984.399,46
-1.984.399,46

24.540.280,37

Exercicio Anterior
969.336,90
687.758,54
214.822,83

12.007,67
54.747,86
0,00
969.336,90

23.570.943,47
0,00
23.570.943,47
0,00
21.658.533,25
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
1.912.410,22
24.540.280,37

b. Quadro dos Ativos e Passivos Financeiros e Permanentes

Especificacéo

Ativo (1)

ATIVO FINANCEIRO
ATIVO PERMANENTE

Passivo (I1)

PASSIVO FINANCEIRO
PASSIVO PERMANENTE
SALDO PATRIMONIAL

Exercicio Atual

5.361.834,02
22.778.612,87

1.037.527,89
558.204,75
26.544.714,25

Exercicio Anterior

3.886.734,65
20.653.545,72

699.456,27
585.560,74
23.255.263,36
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Art. 92 da lei n. 4.320/1964

c. Quadro das Contas de Compensagédo

Atos Potenciais Ativos
SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVO

Atos Potenciais Passivos
SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS
CONTRATOS DE SEGUROS
CONTRATOS DE SERVICOS
CONTRATOS DE ALUGUEIS
CONTRATOS DE FORNECIMENTO DE BENS

Exercicio Atual
0,00

3.464.385,01
0,00
3.194.035,07
0,00
270.349,94

Exercicio Anterior
0,00

1.164.475,37
0,00
1.136.236,88
0,00
28.238,49

d. Quadro do Superavit/Déficit Financeiro

DESTINACAO DE RECURSOS

0001 ORDINARIA

0020 MDE

0031 FUNDEB

0040 ASPS

1001 Transporte Escolar Estadual

1011 Prog. Nacional Aliment. Escolar
1021 PNATE

1022 CIP - Contr. Cust. llum. Publica
1023 CIDE

1024 Saléario Educacgéo Federal

1029 Multas de transito

1030 Recurso Federal Agricultura

1038 Cons. Pop. Recup. Estrad. e Pontes
1042 Recurso Federal p/ Pavimentacédo
1046 Prog. Dinheiro Direto Escola

1047 Recurso FNDE Caminho da Escola
1055 Brasil Carinhoso

1059 Recurso p/ execugao sentengas judiciais
1060 Cesséo Onerosa - Pré-Sal - L13885/2019
1250 Fundo do Meio Ambiente

1301 Piso Bésico Fixo - FNAS

1302 Porg. OASF - FEAS

1303 Recurso IGDBF

1304 Recurso IGD-SUAS

1305 FNAS - Incr. Temp. Covid19

1350 Fundo da Assist. Social

1355 Fundo da Crianca e Adolesc.

1399 Outros Recursos do FNAS

4001 Outras Receitas Mun. Apl. Saude
4011 Incentivo Atengéo Bésica

4050 Farmacia Bésica Estadual

4091 Acdes Socioeduc. - PPV

4160 PIM - Primeira Infancia Melhor
4190 Epidemiologia Vigilacia em Saude
4292 Aquisicao de Veiculos

4500 Atencéo Basica

4501 Atencédo de Méd. e Alta Complexidade
4502 Vigilancia em Saude

4503 Assisténcia Farmacéutica

4504 Gestéo do SUS

4505 Investim. na Rede de Serv. de Saude

SUPERAVIT/DEFICIT  SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO

FINANCEIRO ATUAL

3.727.419,22
3.567,72
0,00
4.318,53
135.055,41
46.638,28
31.742,03
1.306,38
121,23
145.094,22
2.550,34
0,00

0,00
51.985,37
3.095,14
0,00
133,58
368,54
0,00
901,28
16.306,84
16.454,20
28.982,12
2.911,29
48.000,00
1.982,47
2.452,47
0,00

0,00
1.020,00
3.762,76
3.789,80
0,00

0,00

0,00
1.277,86
1,49
5.641,55
7.046,39
3.110,64
-0,00

ANTERIOR

2.387.855,24
11.433,92
0,00
14.512,54
198.280,12
10,92
0,84

0,00
275,77
11.945,85
1.812,18
0,00

0,00
3.246,25
3.079,94
0,00
133,58
0,00
420.250,83
4.153,23
57.338,16
6.977,70
24.273,80
2.912,13
0,00
1.154,77
1.932,08
0,00

0,00
2.262,83
990,13
3.771,88
126,68
5,85

0,00
264,92
225,94
12.309,97
1.451,10
6.675,06
7.165,42

Sistema: Contabilidade, Data de emisséo 21/01/2021, Hora da emissao 11:09:14

Emitido por Evandro Kunz

Péagina 2 de 3



Art. 92 da lei n. 4.320/1964

d. Quadro do Superavit/Déficit Financeiro

DESTINACAO DE RECURSOS

4510
4511
4590
4760
4931
8001
8007
9999

PAB Fixo

Outros Prog.da Saude Financ. Fundo a F.
SIA/SUS - Teto Financeiro MAC

PAB Visa

Aquisicé@o de Equip. e Mat. Permanente
Recurso Extra-orcamentario Exec.
Recurso Extra-orgam. A.Judicial

Total Geral

SUPERAVIT/DEFICIT
FINANCEIRO ATUAL

0,00
27.268,98
0,00

0,00

-0,00

0,00

0,00
4.324.306,13

SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO
ANTERIOR

162,00

0,00

78,29

0,00

38,29

0,00

0,00
3.187.108,21

GILMAR FUHR
Prefeito Municipal
968.607.900-91

CESAR ALBERTO KARLING
Sec. Fazenda e Planej.
627.019.910-72

EVANDRO KUNZ
Téc. em Contabilidade
CRC/RS-067916/0-2
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